
РЕШЕНИЕ 

19 июня 2024 года                  № 20 

О назначении выборов депутатов Муниципального совета 
внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский седьмого созыва 

В соответствии с пунктами 1, 3, 6 и 7 статьи 10 Федерального закона 
от 12 июня 2002 года № 67‑ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на уча‑

стие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктами 1, 2  и 5  статьи 5  Закона Санкт‑
Петербурга от 21 мая 2014 года № 303–46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутриго‑
родских муниципальных образований города федерального значения Санкт‑Петербурга», 

Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт‑Петербурга муниципального округа Балканский 

РЕШИЛ:
1. Назначить выборы депутатов Муниципального совета внутригородского муниципально‑

го образования города федерального значения Санкт‑Петербурга муниципального округа Бал‑

канский седьмого созыва по многомандатным избирательным округам № 226–229 на 8 сентября 
2024 года.

2. Направить заверенную копию настоящего решения в Территориальную избирательную ко‑
миссию № 63, Санкт‑Петербургскую избирательную комиссию.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Купчинские просторы» не позднее чем через 
пять дней со дня его принятия.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт‑Петербурга муниципального округа Балкан‑
ский в информационно‑телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального обра‑
зования С. А. Лебедева.

Глава муниципального образования —
председатель муниципального Совета 
муниципального округа Балканский        С. А. Лебедев

Внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский

6+

Спецвыпуск № 9
20 июня 2024 г.ПРОСТОРЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАЛКАНСКИЙ

VI созыв
192283, Санкт-Петербург, Купчинская ул., д. 32, литера В, тел. 244-50-83

http//mo-balkanskiy.ru/, mo-balkanskiy@mail.ru

СИГНАЛ «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» 
Каждый гражданин Российской Федерации обязан знать порядок действий при полу-

чении сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» 

При угрозе возникновения или в случае возникновения экстремальной ситуации, а именно: ава‑
рии, катастрофы, стихийного бедствия, воздушной опасности, угрозы химического, радиоактивного 
заражения и других опасных явлений во всех подверженных ЧС городах, населенных пунктах, объ‑
ектах народного хозяйства включаются сирены, гудки, другие звуковые сигнальные средства, сире‑
ны специальных автомобилей. Это единый сигнал, означающий «ВНИМАНИЕ ВСЕМ», призывающий, в 
первую очередь внимание населения к тому, что сейчас прозвучит важная информация.

Что необходимо делать по этому сигналу? Если Вы находитесь дома, на работе, в общественном 
месте и услышали звук сирены или звуковой сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ», то немедленно включите 
приемник радиовещания на любой программе или включите телевизионный приемник на любой 
местный новостной канал.

По окончании звукового сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» по каналам телевидения и по радио будет 
передаваться речевая информация о сложившейся обстановке и порядке действия населения.

Всем взрослым необходимо усвоить самим и разъяснить детям, что звук сирен — это сигнал 
«ВНИМАНИЕ ВСЕМ». Услышав его, не надо пугаться. Дождитесь разъяснения его причины. Полно‑
стью прослушав и поняв речевую информацию, необходимо выполнить все рекомендации. Если 

Вы не полностью прослушали речевую информацию, то не спешите выключить радио или теле‑
визор, информация будет повторена еще раз. Помните, что в первую очередь необходимо взять 
документы, деньги и по возможности запас еды и питьевой воды на сутки.

Если Вы находитесь на работе, на территории предприятия или в цеху и услышите сигнал 
«ВНИМАНИЕ ВСЕМ», прервите рабочий процесс, завершите телефонный разговор или совещание, 
находясь же в шумном цеху, остановите станок, заглушите машину, а если невозможно это сделать, 
то подойдите к ближайшему громкоговорителю на предприятии. Если Вы находитесь на улице го‑
рода или населенного пункта и услышали сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ», то подойдите к ближайшему 
уличному громкоговорителю и по окончании звукового сигнала сирен прослушайте информацию, 
выполните все рекомендации.

В местах, где из‑за удаленности не слышно звука сирен и нет громкоговорителей центрально‑
го радиовещания, сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» и речевую информацию будут передавать специаль‑
ные автомобили, оснащенные системой громкоговорящей связи. Речевая информация в каждом 
случае будет соответствовать угрозе или сложившейся экстремальной ситуации в крае, городе, 
районе, населенном пункте.

Будьте внимательны к сигналам оповещения гражданской обороны и действуйте по ним в 
строгом соответствии с изложенными выше рекомендациями и дополнительными распоряжения‑
ми местных органов гражданской обороны.

ЕСЛИ ВЫ ЗАБЛУДИЛИСЬ В ЛЕСУ 
Если учесть, что в конце лета традиционно начинается грибной сезон, и многие городские жи‑

тели отправляются в лес, этот вопрос оказывается весьма актуальным. Тем более что заблудиться в 
лесу может даже деревенский житель, хорошо ориентирующийся на местности.

Главная опасность, с который сталкивается заблудившийся человек — это страх. От него не 
спасаются даже самые стойкие люди. При этом выброс адреналина в кровь оказывается настолько 
мощным, что человек начинает действовать абсолютно алогично.

Ориентиры 
Хорошим ориентиром в лесу всегда служат реки и ручьи. В большинстве случаев они впадают 

в более крупные водоемы. А возле крупных водоемов велик шанс встретить людей.
Также важно помнить, что часто в лесу можно найти проезжую дорогу или линию электропередач. 

Заблудившемуся человеку необходимо держаться их, ведь они смогут вывести его к цивилизации 
Специалисты рекомендуют обязательно иметь при себе нож, спички и часы. Мало кто знает, 

что часы могут заменить в лесу компас. Если направить часовую стрелку на солнце, и угол, обра‑
зованный ею и цифрой 1 поделить пополам, то линия деления будет всегда указывать точно на юг.

Часто люди начинают паниковать из‑за того, что ходят по кругу. Однако это совершенно обыч‑
ное явление, называется оно "фокусом правой ноги". Дело в том, что один шаг у людей всегда коро‑
че другого, и как бы человек ни старался идти прямо, его всегда будет "заносить" в сторону.

Шансом на спасение будет также разведенный костер. Родственники пропавшего человека 
или группы наверняка сообщат спасателям о пропаже. Если поиски будут проводиться с вертолета, 
костер быстро привлечет внимание. Если спичек при себе все‑таки не оказалось, можно попробо‑
вать развести костер часовым стеклом. Тереть дощечки друг о друга в наших краях бесполезно — у 
нас для этого слишком влажный климат.

Также очень важно научиться не только смотреть по сторонам, но и слушать. Поздним вечером 
падает туман, повышается давление, что улучшает слышимость. Шум поезда в таких условиях мож‑
но различить на расстоянии 10 километров.

Ночлег 
Самое трудное — пережить первую ночь в лесу. Интересно, что дети переносят это испыта‑

ние легче взрослых. Их физическая усталость оказывается настолько сильной, что они просто 
отключаются. Кроме того, чем взрослее человек, тем сильнее у него развит инстинкт самосо‑
хранения. Взрослого человека будет настораживать любой звук и шорох. И его бесполезно 
убеждать его в том, что дикие звери сами боятся человека и никогда не нападут первыми. Тем 
не менее, для большего спокойствия, если человек в лесу оказался не один, то лучше спать 
попеременно.

Готовиться к ночевке надо заранее, еще при дневном свете. Следует присмотреть себе удоб‑
ное сухое место, заготовить больше дров. Ноги надо засунуть в рюкзак, если он есть с собой.

Еда 
Что касается еды, то при разумном подходе с ней в лесу проблем также не должно возникнуть. 

Главное — есть только то, что точно знаешь.
Ягодой прокормиться в лесу можно, но особенно надеяться на нее не следует. Все ягоды мало‑

калорийны, а кроме того, в большом количестве желудок их не примет.
Самая сытная еда в лесу — грибы. Лучше всего мелко накрошить и отварить в двух водах. Если 

с собой нет котелка, то можно приспособить консервную банку. К сожалению или к счастью, в на‑
ших лесах этого добра достаточно.

Также в лесу можно питаться корой деревьев и даже корнем лопуха. По вкусовым качествам он 
может заменить картошку, в нем очень много витамина В.

Можно также питаться одуванчиками. Из его цветков делают сироп, салат и суп. Если лопуха и 
одуванчика под ногами нет — кора березы, ивы и тополя тоже съедобны.

Отвар из листьев земляники, малины, настойка из мяты — эти средства хороши для успокое‑
ния нервов.

А сок чистотела залечит раны от укусов комаров.



Спецвыпуск № 9     июнь 202422
КАК КУПАТЬСЯ С УМОМ 

Почему мы так любим купаться? Может быть, к этому нас подталкивает неосознанная память 
о тех далеких временах, когда все живое на Земле могло существовать только в воде? да и сейчас 
71% поверхности Земли составляют моря и океаны. И это не считая бесчисленных озер, рек, пру‑
дов и искусственных водохранилищ!

Об опасностях, подстерегающих нас на раскаленном песке пляжей, мы уже рассказали. Пере‑
терпеть жару? Но и манящая прохладой вода может грозить смертельной опасностью. Прежде все‑
го, нужно обязательно уметь плавать. Недаром еще у древних греков это умение считалось такой 
же необходимостью, как и умение читать. Но, научившись вполне прилично плавать, мы сразу за‑
бываем об опасностях, грозящих нам в воде. А между тем каждый год в России тонут 15–20 тысяч 
человек. И большинство из них умели плавать…

Правила поведения на воде были сформулированы еще в ХIХ веке, когда в 1872 году в 
России организовали Общество спасения на водах.

Сегодня они примерно те же:
 y не купаться, а тем более не нырять в незнакомых водоемах (неизвестная глубина, камни, 

коряги);
 y не заплывать за буйки;
 y не приближаться к судам;
 y не устраивать в воде игры с шуточными утоплениями;
 y пользоваться надувным матрасом (кругом, автомобильной камерой) надо только под при‑

смотром взрослых, т. к. матрас может неожиданно раздуться или течение унесет его далеко 
от берега.

Для взрослых есть еще одно обязательное правило: не купаться в нетрезвом виде, но для вас, 
ребята, это не актуально — ведь вы, разумеется, не употребляете спиртные напитки!

Все перечисленные нами правила относятся к людям самоуверенным или беспечным. Однако 
причиной трагедии может быть и страх. Например, вы заплыли слишком далеко, устали и, оглянув‑
шись на далекий берег, испугались, что не сумеете вернуться. Вам поможет умение отдыхать на 
воде. Самый распространенный способ — лечь на спину, расправив ноги и руки, расслабиться и 
отдохнуть 2–3 минуты, лишь легкими движениями рук и ног помогая себе удерживаться в горизон‑
тальном положении. Кстати, на море, в соленой воде, это сделать легче. Еще один "страх": мышеч‑
ная судорога — у пловца сводит ногу. Так бывает не только в холодной воде. Если такое случилось, 
погрузитесь на секунду в воду с голо вой и, распрямив сведенную судорогой ногу, с силой потяните 
за большой палец ступню на себя. Как правило, судорога отступает.

Что делать, если у вас на глазах тонет человек, а под рукой нет ни спасательного круга, ни даже 
веревки, чтобы бросить ее утопающему? Прежде всего, ободрите его криком и плывите на помощь. 
Подплыв к терпящему бедствие человеку, нужно поднырнуть под него и, взяв сзади каким‑нибудь 
приемом захвата (самый распространенный прием — за волосы), плыть вместе с ним к берегу.

Если он в отчаянии пытается схватить вас за шею, руки или ноги — нырните: тонущий человек, 
повинуясь инстинкту самосохранения, выпустит вас. Не стесняйтесь обращаться с ним жестко: не‑
редко это единственный способ спасти человека.

Помните, что утонувшего можно спасти, если он пробыл под водой менее б минут:
 y повернув его голову на бок, прочистите пальцем забитые илом или песком рот и нос;
 y положите пострадавшего животом себе на колено (голова должна свешиваться вниз) и, 

сильно нажав, вытесните воду из желудка и дыхательных путей;
 y начинайте делать искусственное дыхание и массаж сердца;
 y даже если вы не ощущаете явного результата, не прекращайте оживление до прибытия "ско‑

рой помощи" — нельзя упустить ни одного шанса на спасение человека!

ПРАВИЛА ЕЗДЫ НА САМОКАТЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ 
Катание на самокате положительно сказывается на здоровье и физическом развитии детско‑

го организма. Благодаря необходимости поддерживать равновесие во время езды, улучшается 
внимание, концентрация, активно стимулируется вестибулярный аппарат. Физическая нагрузка 
позволяет тренировать мышцы всего тела и развивать выносливость.

Но для того, чтобы избежать травматических ситуаций, важно вместе с ребенком изучить 
правила безопасности при езде на самокате, в доступной форме провести инструктаж.

Совсем маленьких детей нужно постоянно держать в поле зрения. Для обеспечения макси‑
мальной безопасности во время езды важно обеспечить специальную экипировку.

Правила езды на самокате для детей 
1. Кататься можно только по безопасной, ровной местности, объезжая ямы и выбоины.

2. Условно очертите для ребенка границы территории, на которой можно кататься. Стоит 
сразу объяснить, что на оживленной дороге детский 3 х колесный самокат нужно взять в руки, и 
переходить ее пешком.

3. Для остановки использовать только тормоз, предусмотренный конструкцией самоката, а 
не пытаться тормозить ногами, чтобы избежать растяжений или ушибов.

4. Перед тем как разрешить ребенку кататься на улице, необходимо отточить с ним прием 
группировки на случай падения. Для безопасного приземления в опасной ситуации необходи‑
мо согнуть локти и колени (которые предварительно прикрыты защитными элементами), локти 
при этом должны быть прижаты к туловищу. Если вовремя не сгруппироваться, можно получить 
перелом конечности.

5. Нельзя кататься на самокате в дождливую погоду, особенно если он оснащен полиуретано‑
выми колесами. При таких условиях устройство полностью утрачивает способность тормозить. К 
тому же под воздействием воды могут испортиться подшипники, что отрицательно скажется на 
долговечности транспорта.

6. Нужно предупредить ребенка, что быстродвижущиеся предметы могут привлекать внима‑
ние собак. И, даже если четвероногий бросился вслед за ездоком, не стоит пугаться. Нужно акку‑
ратно остановить транспорт, встать ровно и замереть. Животное просто обнюхает незнакомый 
предмет и уйдет. Не нужно кричать и размахивать руками.

7. Если прогулка затянулась до наступления темноты, нелишним будет взять с собой фона‑
рик, который можно пристегнуть над передним колесом, чтобы подсветить дорогу.

Защитная экипировка для езды на самокате 
1. Для обеспечения безопасности во время езды на самокате экипировка имеет важное зна‑

чение. Защитный костюм состоит из налокотников, наколенников, шлема на голову и перчаток 
без пальчиков. Полный комплект также включает специальные шорты с мягкими вставками для 
защиты копчика и ягодиц при падении.

2. Одежда для поездок на самокате должна быть легкой и свободной, не стесняющей движе‑
ния. Не должно быть ремешков или шнурков, которые могут намотаться на колеса во время езды, 
что чревато опасным падением.

3. Обувь должна быть мягкой, удобной, надежно фиксировать ногу. Нельзя обувать ботинки 
большего размера или шлепки, которые легко могут слететь.

Описанные в статье правила безопасности на самокате для детей  — это тот необходимый 
минимум знаний, который каждый родитель должен в доступной форме донести ребенку, чтобы 
уберечь его от возможных травм и неприятных ситуаций во время.

ПАМЯТКА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ  
ДЕТСКОГО ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА 

Основные причины детского дорожно-транспортного травматизма 
 y несоблюдение Правил дорожного движения (дети в возрасте с 7 до 12 лет попадают в ДТП, 

перебегая дорогу перед близко идущим транспортом);
 y неожиданный выход на проезжую часть из‑за сооружения, стоящего транспорта и иных пре‑

пятствий (как правило, это дети от 4 до 10 лет);
 y неспособность детей оценить степень опасности от видов транспорта (дети не осознают, что 

машину нельзя быстро остановить, не учитывают возможно низкой квалификации водителя и т. д.);
 y переоценка своих физических возможностей (дети часто неправильно определяют расстоя‑

ние до приближающегося транспорта);
 y безнадзорность детей (3/4 родителей не имеют возможности провожать детей в школу).

Обучение детей наблюдательности на улице 
Находясь на улице с дошкольником, крепко держите его за руку.
Учите ребенка наблюдательности. Если у подъезда стоят транспортные средства или растут 

деревья, кусты, остановитесь, научите ребенка осматриваться по сторонам и определять, нет ли 
опасности приближающегося транспорта. Если у подъезда дома есть движение транспорта, обра‑
тите на это его внимание. Вместе с ним посмотрите, не приближается ли транспорт.

При движении по тротуару держитесь подальше от проезжей части. Взрослый должен нахо‑
диться ее стороны проезжей части.

Приучите ребенка, идя по тротуару, внимательно наблюдать за выездом автомобилей из арок 
дворов и поворотами транспорта на перекрестках.

При переходе проезжей части дороги остановитесь и осмотритесь по сторонам. Показывайте 
ребенку следующие действия по осмотру дороги: поворот головы налево, направо, еще раз на‑
лево. Дойдя до разделительной линии, делайте вместе с ним поворот головы направо. Если нет 

движения транс порта, продолжайте переход, не останавливаясь, а если есть — остановитесь на 
линии и пропустив транспорт, держа ребенка за руку. Учите ребенка всматриваться вдаль, пропу‑
скать приближающийся транспорт.

Наблюдая за приближающимися транспортными средствами, обращайте внимание ребенка на 
то, что за большими машинами (автобус) может быть опасность: едет легковой автомобиль или мото‑
цикл на большей скорости. Поэтому лучше подождать, если не уверены, что нет скрытой опасности.

Не выходите с ребенком на проезжую часть из‑за каких‑либо препятствий: стоящих автомоби‑
лей, кустов, закрывающих обзор проезжей части.

Переходите проезжую часть только на зеленый сигнал светофора. Объясняйте ребенку, что 
переходить дорогу на зеленый мигающий сигнал нельзя. Он горит всего три секунды, можно по‑
пасть в ДТП.

Помните, что ребенок обучается движению по улице, прежде всего на Вашем примере, приоб‑
ретая собственный опыт!

Причины детского дорожно-транспортного травматизма 
 y Переход дороги в неположенном месте, перед близко идущим транспортом.
 y Игры на проезжей части и возле нее.
 y Катание на велосипеде, роликах, других самокатных средствах по проезжей части дороги 
 y Невнимание к сигналам светофора. Переход проезжей части на красный или желтый сигнал 

светофора. Выход на проезжую часть из‑за стоящих машин, сооружений, зеленых насаждений и 
других препятствий.

 y Неправильный выбор места перехода дороги при высадке из маршрутного транспорта. Об‑
ход транспорта спереди или сзади 

 y Незнание правил перехода перекрестка.



Спецвыпуск № 9     июнь 2024 33
 y Хождение по проезжей части при наличии тротуара.
 y Бегство от опасности в потоке движущегося транспорта.
 y Движение по загородной дороге по направлению движения транспорта.

Правила поведения на остановке маршрутного транспорта 
 y Не ускоряйте шаг и не бегите вместе с ребенком на остановку нужного маршрутного транс‑

порта. Объясните ребенку, что это опасно, лучше подождать следующий автобус (троллейбус) и т. д.
 y На остановках маршрутного транспорта держите ребенка крепко за руку. Нередки случаи, 

когда ребенок вырывается и выбегает на проезжую часть.
 y Переходите проезжую часть только на пешеходных переходах. Не обходите маршрутный транс‑

порт спереди или сзади. Если поблизости нет пешеходного перехода, дождитесь, когда транспорт отъ‑
едет подальше, и переходите дорогу в том месте, где она хорошо просматривается в обе стороны.

 y При высадке из автобуса, такси выходите первыми. В противном случае ребенок может 
упасть или выбежать на проезжую часть дороги.

Правила перевозки детей в автомобиле 
 y Всегда пристегивайтесь ремнями безопасности и объясняйте ребенку, зачем это нужно де‑

лать. Если это правило автоматически выполняется Вами, то оно будет способствовать формирова‑
нию у ребенка привычки пристегиваться ремнем безопасности. Ремень безопасности для ребенка 
должен иметь адаптер по его росту (чтобы ремень не был на уровне шеи).

 y Дети до 12 лет должны сидеть в специальном детском удерживающем устройстве (кресле) 
или занимать самые безопасные места в автомобиле: середину и правую часть заднего сиденья.

 y Учите ребенка правильному выходу из автомобиля через правую дверь, которая находится 
со стороны тротуара.

ПАМЯТКА ДЛЯ ПОДРОСТКОВ «О ВРЕДЕ НАРКОТИКОВ»
ПОЧЕМУ ЧЕЛОВЕК НАЧИНАЕТ УПОТРЕБЛЯТЬ НАРКОТИКИ?
Чаше всего это происходит в компании друзей. Спровоцировать первое употребление может 

многое: чувство любопытства; желание не показываться остальным «белой вороной»; неумение 
сказать «Нет»; присутствие в жизни серьезных проблем; «назло» кому‑то или попытка повлиять на 
другого человека; просто плохое настроение или обыкновенная скука. По незнанию человек уве‑
рен в том, что попробовать один раз – не страшно. К сожалению, весь этот грозный наркобизнес 
построен на том, что первый раз никогда не бывает последним. Пробуя наркотик, переходя через 
психологический барьер, человек одновременно переступает через физиологические (на уровне 
тела) и юридические, и нравственные барьеры. Каждый впервые употребляющий уверен в том, что 
«со мной всё иначе, всё под контролем». Эта уверенность только от неопытности, которой затем, 
зачастую, пользуются другие.

КАКИЕ ПОСЛЕДСТВИЯ МОГУТ БЫТЬ ОТ УПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИКОВ? 
— самое главное – невозможность в дальнейшем жить без наркотика;
— появляется зависимость на уровне биологии и психики. Большое количество биологиче‑

ских процессов в человеческом теле начинает происходить извращенно;
— человек не контролирует себя как раньше, это делают за него люди, которые поставляют 

наркотики;
— разрушается нервная система, печень, почки, изнашивается сердечная мышца, срок жизни 

сокращается;
— приём наркотиков инъекционно сопровождают неизлечимые болезни: СПИД, гепатиты;
— человек, употребляющий наркотики, неизбежно «влезает» в криминал;
— растут требуемое количество наркотиков и расходы на их потребление;
— исчезают друзья, остаются собратья по несчастью, которые в любой момент, за дозу могут 

«кинуть» или подставить тебя;
— отношения с родственниками быстро превращаются в кризис, так как наркозависимый при‑

носит близким людям только страдания;
— жизненные перспективы: хорошая работа, учёба, карьера, собственная семья и многое дру‑

гое становятся иллюзорной, недостижимой мечтой;
— дети у наркозависимых, если и рождаются, то часто с серьёзными отклонениями в здоровье, 

уродствами, психическими расстройствами;
— депрессия – основное состояние души; исчезает только после принятия очередной дозы 

наркотика;
— среди наркозависимых высок процент самоубийств. Не редки случаи, когда даже во 

время первой пробы, человек погибает от остановки дыхания или остановки сердца. В дру‑
гих случаях может развиться паралич, нарушается способность говорить. Есть наркотики, 
после даже однократного приёма которых может возникнуть психическое заболевание или 
психический дефект.

 

ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ ТЫ ПОПАЛ В КОМПАНИЮ, 
ГДЕ УПОТРЕБЛЯЮТ НАРКОТИКИ? 
В такой компании ты неизбежно сталкиваешься с предложениями «попробовать». По‑

другому не бывает. Вопрос во времени, раньше или позже. Так бывает всегда. В компании опас‑
ность по отношению к наркотику притупляется. Ты всегда рискуешь. Лучший выход из этого, 
если тебя не очаровывают описанные выше перспективы – уйти и найти себе более подходя‑
щий круг общения. «Будь Собой, уважай Себя». Но если ты находишься в такой компании – ты 
на «краю пропасти».

НАРКОМАНОМ МОЖЕТ СТАТЬ ЛЮБОЙ ИЛИ ЭТО ЗАВИСИТ 
ОТ ТОГО КАКОВ ЧЕЛОВЕК?
Любой человек, допускающий наркотики в свою жизнь, рискует стать наркоманом, хотя каж‑

дый в начале пути уверен, что это может быть с любым другим, только не с ним.

ПОЧЕМУ ИМЕННО ПОДРОСТКИ И МОЛОДЫЕ ЛЮДИ  
НАИБОЛЕЕ ЧАСТО СТАНОВЯТСЯ  НАРКОЗАВИСИМЫМИ? 
— именно в подростковом и молодом возрасте человек хочет обрести свою индивидуаль‑

ность, отличаться от других, «пробовать в жизни все», освободиться от контроля и опеки взрослых, 
жить так, как хочется самому, устанавливать свои нормы и правила.

КАК ОБЕЗОПАСИТЬ СЕБЯ ОТ ПРОБЛЕМ С НАРКОТИКАМИ?
— во‑первых, сделать для себя недопустимой саму мысль о возможности когда‑либо «попро‑

бовать»;
— во‑вторых, нужно научиться говорить «НЕТ!!!» и себе и другим, когда речь идёт о наркотиках;
— в‑третьих, избегать компании и места, где употребляют наркотики. Выбирать себе круг об‑

щения, в котором нет места наркотикам.

ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ ТВОЙ ДРУГ НАЧИНАЕТ УПОТРЕБЛЯТЬ НАРКОТИКИ? 
Первый вариант – повлиять на то, что происходит самому или вместе с другими своими друзьями. 

Самый важный принцип ‑сделать так, чтобы не оттолкнуть от себя друга. Для спасения друга используй 
все свои знания, информацию данной памятки и любые другие доводы, которые сочтешь весомыми.

Второй вариант – если понимаешь, что ситуация вышла из‑под контроля, поделись информа‑
цией со своими или его родителями, или теми взрослыми, кому ты доверяешь. Это смелый, но не 
простой поступокСначала, наверное, будет честно и правильно сообщить ему о своем решении 
и причинах, по которым ты решился на этот Поступок. Приготовься к атаке, реакция может быть 
любой (обвинение, агрессия и реакция‑манипуляция). Люди, принимающие наркотики, становятся 
патологически лживыми, изворотливыми, сыграют любую роль с правдоподобностью професси‑
онала. Вначале оцени, способен ли ты противостоять почти профессиональному натиску в ответ. 
Если не уверен, поговори об этом со своими родителями. Всё равно ведь нужно что‑то делать, ина‑
че твоему другу придётся плохо.

ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ ДРУГ УЖЕ СТАЛ НАРКОМАНОМ? 
Очень высока вероятность того, что ты не сможешь ничего изменить в его жизни;
— высока вероятность и того, что он втянет и тебя в потребление наркотиков;
— если ты хочешь помочь другу — изложи ему своё личное отношение к наркотикам и тому, что с 

ним происходит. Не спорь и не поддерживай с ним дискуссию, пытаться что‑то доказать бесполезно;
— обозначь свою готовность помочь ему справиться с бедой;
— никогда не содействуй в поиске денег, чем бы он не объяснял нужду в них;
— не решай за него проблемы, возникающие из‑за приёма наркотиков, помогай только тогда, 

когда видишь активные действия для того, чтобы изменить свою жизнь, будь тверд и последова‑
телен. Собери для него информацию о том, какие медицинские организации в твоем населенном 
пункте занимаются этим вопросом. Знай, что лечение разрешено только государственным учреж‑
дениям здравоохранения. Доверяй только профессионалам от медицины.

ВОЗМОЖНО ЛИ ПОЛНОЕ ИЗЛЕЧЕНИЕ ОТ НАРКОМАНИИ?
Всё зависит от желания жить по — другому. Чудодейственных методов, лекарств и операций, 

которые могут решить проблему вместо самого человека, не существует. Но без профессиональ‑
ной помощи избавиться от наркотической зависимости весьма проблематично. У любого есть 
шанс. Но чтобы его использовать, нужно быть готовым к длительному труду.

ПОЧЕМУ КОНОПЛЯ СЧИТАЕТСЯ НАРКОТИКОМ? 
Существует большое количество названий этого наркотика: гашиш, анаша, марихуана, план, 

«травка» и другие. Некоторые считают, что это не наркотики, и возможным «побаловаться трав‑
кой», утверждая, что это гораздо безвреднее, чем табак. Это заблуждение. Марихуана в 5 раз вред‑
нее табака, от неё развивается зависимость с далеко идущими последствиями, которые себя про‑
являют не сразу. Ломки нет, но синдром отмены есть, просто он другой и проявляет себя не в теле, 
а в психике человека. Научный факт – марихуана непредсказуемый наркотик. Непредсказуемость 
в том, что может очень по‑разному действовать на разных людей и в том, что даже если курить 
редко, могут появиться психические расстройства.

РЕКОМЕНДАЦИИ ГРАЖДАНАМ ПО ДЕЙСТВИЯМ В ЭКСТРЕМАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ 
Терроризм — угроза обществу!
УК РФ Статья 205. Терроризм 

1.Терроризм, то есть совершение взрыва, поджога или иных действий, создающих опасность 
гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных обще‑
ственно опасных последствий, если эти действия совершены в целях нарушения общественной 
безопасности, устрашения населения либо оказания воздействия на принятие решений органами 
власти, а также угроза совершения указанных действий в тех же целях — наказываются лишением 
свободы на срок от пяти до десяти лет.

2. Те же деяния, совершенные: а) группой лиц по предварительному сговору; в) с применением 
огнестрельного оружия, — наказываются лишением свободы на срок от восьми до пятнадцати лет.

Если Вы обнаружили подозрительный предмет:
 y заметив взрывоопасный предмет (гранату, снаряд, бомбу и т. п.), а также подозрительные 

предметы (оставленный пакет, коробку) не подходите близко к ним и немедленно сообщите о на‑
ходке в дежурные службы органов внутренних дел;

 y не подходите к обнаруженному предмету, не трогайте его руками и не подпускайте к нему 
других;

 y исключите использование средств радиосвязи, мобильных телефонов, других радио‑
средств, способных вызвать срабатывание радио взрывателя;

 y дождитесь прибытия представителей правоохранительных органов. Внимание! Обезврежи‑
вание взрывоопасного предмета на месте его обнаружения производится только специалистами 
МВД, ФСБ, МЧС.

ВОЗМОЖНЫЕ МЕСТА УСТАНОВКИ ВЗРЫВНЫХ УСТРОЙСТВ:
 y Вокзалы;
 y Рынки;
 y Стадионы;
 y Дискотеки;
 y Магазины;
 y Транспортные средства;
 y Объекты жизнеобеспечения (электроподстанции, газоперекачивающие и распределитель‑

ные станции…);
 y Учебные заведения;
 y Больницы, поликлиники;
 y Детские учреждения;
 y Подвалы и лестничные клетки жилых зданий;
 y Контейнеры для мусора, урны;
 y Опоры мостов.



Спецвыпуск № 9     июнь 202444
ПРИЗНАКИ НАЛИЧИЯ ВЗРЫВНЫХ УСТРОЙСТВ 

 y Припаркованные вблизи домов автомашины, неизвестные жильцам (бесхозные);
 y Наличие на найденном предмете источников питания (батарейки);
 y Присутствие проводов, небольшой антенны, изоленты;
 y Шум из обнаруженного предмета (тиканье часов, щелчки);
 y Обнаруженные растяжки из проволоки, шпагата, веревки. Необычное размещение обнару‑

женного предмета;
 y Специфический, не свойственный окружающей местности, запах;
 y Бесхозные портфели, чемоданы, сумки, свертки, мешки, ящики, коробки.

ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНО-ЗАЩИТНЫЕ МЕРЫ 
Необходимо:

 y Укрепить и опечатать входы в подвалы и на чердаки, установить решетки, металлические 
двери, замки, регулярно проверять их сохранность;

 y Установить домофон;
 y Организовать дежурство граждан (жильцов) по месту жительства;
 y Создать добровольные дружины из жильцов для обхода жилого массива и проверки сохран‑

ности печатей и замков;
 y Обращать внимание на появление во дворах незнакомых автомобилей и посторонних лиц;
 y Интересоваться разгрузкой мешков, ящиков, коробок, переносимых в подвал или на первые 

этажи;

 y Не открывать двери в подвалы и на чердаки неизвестным людям;
 y Освободить лестничные клетки, коридоры, служебные помещения от загромождающих их 

предметов.

ДЕЙСТВИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПРИ УГРОЗЕ ТЕРАКТА:
 y На окнах задерните шторы, это убережет вас от разлетающихся осколков стекол;
 y Подготовьтесь к экстренной эвакуации. Для этого сложите в сумку документы, деньги, цен‑

ности, немного продуктов;
 y Помогите больным и престарелым подготовиться к эвакуации;
 y Уберите с балконов и лоджий горюче‑смазочные и легковоспламеняющиеся материалы;
 y Подготовьте йод, бинты, вату и другие медицинские средства для оказания первой меди‑

цинской помощи;
 y Договоритесь с соседями о совместных действиях на случай оказания взаимопомощи;
 y Избегайте мест скопления людей (рынки, магазины, стадионы, дискотеки…);
 y Реже пользуйтесь общественным транспортом;
 y Желательно отправить детей и престарелых на дачу, в деревню, в другой населенный пункт 

к родственникам или знакомым;
 y Держите постоянно включенным телевизор, радиоприемник, радиоточку;
 y Создайте в доме (квартире) небольшой запас продуктов и воды;
 y Держите на видном месте список телефонов для передачи экстренной информации в право‑

охранительные органы.

БУДЬТЕ ВНИМАТЕЛЬНЫ К ТОМУ, ЧТО ПРОИСХОДИТ ВОКРУГ ДОМА (УЧРЕЖДЕНИЯ, ПРЕДПРИЯТИЯ).  
БДИТЕЛЬНОСТЬ ДОЛЖНЫ БЫТЬ ПОСТОЯННОЙ И АКТИВНОЙ! ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ПОДОЗРИТЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ НЕМЕДЛЕННО СООБЩИТЕ В ДЕЖУРНЫЕ СЛУЖБЫ:

Единая служба спасения 01 (сотовая связь — 101, 112);

ОТДЫХ НА ПРИРОДЕ БЕЗ ВРЕДА ДЛЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ:  
КАК ПРАВИЛЬНО СОРТИРОВАТЬ ОТХОДЫ И СОБЛЮДАТЬ ПРАВИЛА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ПОВЕДЕНИЯ?

Отдых на природе — одно из самых приятных занятий, которое может предложить человеку 
природа. Однако, мы должны помнить, что наш отдых не должен наносить вред окружающей сре‑
де. Мы должны уважать природу и бережно относиться к ней, чтобы она могла радовать нас своей 
красотой и изобилием на долгие годы. В этой статье мы расскажем о том, как правильно сортиро‑
вать отходы и соблюдать правила экологического поведения на природе.

Первое правило — оставляйте за собой максимально чистый след. Если вы пришли на место 
отдыха на машине, то старайтесь припарковать ее таким образом, чтобы не мешать другим посе‑
тителям. Не забывайте, что на многих местах запрещена парковка вне специально обозначенных 
мест. Если вы хотите приготовить еду на месте, возьмите с собой многоразовые контейнеры и сто‑
ловые приборы, чтобы не использовать одноразовые. Не оставляйте мусор после себя и соблюдай‑
те правила сортировки отходов.

Как правильно сортировать отходы на природе? Во‑первых, возьмите с собой мешки для сбора 
мусора. Они могут быть как одноразовыми, так и многоразовыми. Во‑вторых, собирайте мусор от‑
дельно — бумагу, пластик, стекло, металл и органические отходы. Это позволит легко и быстро со‑
ртировать мусор на месте отдыха и дальше отправлять его на переработку. Если вы собираете му‑
сор на месте отдыха, не забывайте соблюдать меры безопасности — используйте перчатки и маску.

Одним из важных правил экологического поведения на природе является сохранение мест‑
ных ресурсов. Не ломайте растительность и не собирайте дикие ягоды и грибы в неограниченном 
количестве. Уважайте животных и не кормите их, особенно домашних животных, так как они могут 
повлиять на экосистему. При купании в озере или реке, не используйте моющие средства и шампу‑
ни, так как они могут загрязнить воду и нанести вред рыбам и другим животным, а также раститель‑
ности. Вместо этого, используйте натуральные средства для ухода за кожей и волосами.

Кроме того, не разводите костры на местах, где это запрещено. Если же разведение костров 
допустимо, то старайтесь использовать специальные места для этого и не выбирайте для этой цели 
сухие и опасные места. Не оставляйте костры без присмотра и не используйте для разведения ко‑
стров мусор и другие горючие материалы.

И, наконец, убедительная просьба — не бросайте сигареты и жевательную резинку на приро‑
де. Они не только могут загрязнить место отдыха, но и стать причиной пожара.

Соблюдение правил экологического поведения на природе  — это проявление уважения к 
природе и ее бережное отношение. Оставляйте за собой максимально чистый след, сортируйте 
отходы, берегите местные ресурсы, не загрязняйте воду и не разводите костры на запрещенных 
участках. Таким образом, вы поможете сохранить красоту и богатство природы для будущих поко‑
лений и сделаете свой отдых на природе более приятным и экологически безопасным.

КАК ЗАКОН ЗАЩИЩАЕТ ПРАВА ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 
Рассказываем, что делать, если вы купили некачественный 
Если вы купили некачественный товар, вы можете вернуть его в магазин и получить обратно 

потраченные деньги.
Помните, что на вашей стороне Закон «О защите прав потребителей».
В соответствии с ним, если вы обнаружили в товаре дефекты и недостатки, вы можете:

 y потребовать замены на товар той же марки и модели;
 y потребовать замены на товар другой марки и модели, но с перерасчетом цены;
 y потребовать незамедлительного и бесплатного устранения недостатков купленного товара 

или, если чинили сами, возмещения расходов;
 y отказаться от сделки, вернуть некачественный товар и потребовать возврат денег.

Обратиться с претензией вы можете не только к продавцу, но и к изготовителю, и импортеру 
товара.

Я могу обратиться с претензией только в гарантийный срок?
Нет, не только. Рассказываем.
Вы можете прийти в магазин с претензией о недостатках товара в течение гарантийного срока 

товара. Гарантийный срок начинается с того момента, как товар оказался у вас. Но если мы говорим 
о сезонных товарах, есть особенность — их гарантийный срок и срок службы «исчисляются с мо‑
мента наступления соответствующего сезона, срок наступления которого определяется соответ‑
ственно субъектами Российской Федерации исходя из климатических условий места нахождения 
потребителей». Например, в Пензенской области установлено, что с 15  марта начинается весна, 
с 1 мая — лето, с 1 сентября — осень, а с 1 ноября — зима. В Москве немного иначе — весна на‑
чинается с 1 марта.

Если срок гарантии не установлен, то вы можете предъявить претензию в пределах двух лет с 
того дня, как получили товар (если не оговорен более долгий срок).

Постгарантийный период 
Если гарантия на товар меньше двух лет, и недостатки вы обнаружили после того, как она за‑

кончилась, но в пределах двух лет, вы все равно можете предъявить требования продавцу, изгото‑

вителю или импортеру, но только если докажете, что недостатки эти возникли до покупки или по 
причинам, которые возникли до передачи товара вам.

Продавец говорит, что экспертизу должен буду оплатить я. Это правда?
Если возник спор о причинах возникновения недостатка у товара, продавец, изготовитель 

или импортер должен провести экспертизу товара за свой счет. Вы можете участвовать в провер‑
ке качества товара. Вы будете должны возместить расходы на проведение экспертизы, а также на 
доставку товара, только если она покажет, что в недостатках товара продавец, импортер и изгото‑
витель не виноваты.

Что делать, если я потерял чек?
Отсутствие у вас товарного или кассового чека не может быть основанием для отказа в удов‑

летворении ваших требований.
Когда мне вернут деньги?
Продавец обязан вернуть вам деньги (или возместить расходы на ремонт) в течение 

10 дней со дня предъявления претензии. За каждый день задержки выполнения требования 
продавец (импортер или изготовитель) должен будет заплатить неустойку в размере 1% от 
цены товара.

Заменить товар продавец обязан в течение семи дней, а если нужна дополнительная проверка 
качества товара продавцом, то в течение 20 дней.

Если у продавца на момент обращения нет нужного для замены товара, то срок увеличивается 
до месяца. Подробнее — тут.

А если продавец отказывается возвращать деньги или менять товар?
Обратитесь в Роспотребнадзор, тут есть телефоны и другие контакты организации. Если это не 

даст эффекта, то обращайтесь в суд.
Если дело дойдет до суда, и вы выиграете процесс, изготовитель (исполнитель, продавец, им‑

портер и т. д.) заплатит штраф в размере 50% от суммы, присужденной вам.
Моральный вред вам по закону тоже могут компенсировать — сумму выплаты определит суд. 

Она не связана с размером возмещения имущественного вреда.

Отпечатано в типографии «БиТуБи Дистрибьюшн». 
Санкт-Петербург, Заставская ул., д. 7, оф. 119.
Заказ № 107. Тираж: 50 экз.

Номер подписан в печать 19.06.2024. 
Дата выхода 20.06.2024 
Распространяется бесплатно.

Выходит с 2001 года. Регистрационное свидетельство ПИ № 2-5449 от 
10.09.2001. Выдано Федеральным государственным учреждением Северо-
Западное окружное межрегиональное территориальное управление по 
делам печати, телерадиовещания и СМИ.
Учредитель: Муниципальный совет Муниципального образования № 76.
Адрес учредителя и редакции: 192283, Санкт-Петербург, Купчинская 
ул., д. 32, лит. В, тел. 8 (812) 244-50-83, факс 8 (812) 778-59-93, e-mail: mo-
balkanskiy@mail.ru, официальный сайт: mo-balkanskiy.ru.

Издатель: ООО «ИД «КУРЬЕР-МЕДИА».
Директор: О. В. Цабунина. 
Адрес издателя: 197136, Санкт-Петербург, ул. Всеволода 
Вишневского, д. 12, лит. А, пом. 2Н, оф. 203. Тел. 401-68-30. 
E-mail: info@kurier-media.ru. Сайт: www.courier-media.com.
Главный редактор: Д. В. Усов. Тел. 8-911-736-44-38
Выпускающий редактор: Карина Агеева.

Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с точкой зрения редакции и позицией муниципального совета МО Балканский.

Внутригородское муниципальное образование города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Балканский 6+


